nes vacuratam tantummodo partiale, respectu unius alteriusve persona vel cause parciunt. Item Dilations negative potius cessationem à litibus inducunt, quatenus necessitatem litigandi collunt; econtra Ferie cessationem inducunt positivè, quatenus omnem strupitum judicialem venturam, jubentque vel sacris exercitiis, vel publicis applausibus populum intendere. Clariss. D. de Welletra in *Quaest. iuris Cenitontiae*, q. 9, n. 2.

toria; de quibus in suis locis. *Judicialis* 90 est, que statuitur à Judice. Tritum verò decantatumque principium est, Jure Canonico & hodiernō Dilectiones omnes ab arbitrio Judicis pendere, sic tamen ut observeret, que premisi sunt in *num. 85*. Texus in *cap. dilat.* b. 1. Gonzala *ibid.* n. 4. P. Engel *num. 5*. P. König *n. 10*. Gail. *et obs. 91*, n. 6. Lauterbach *et. 6*. Id tamen omittit do-
lendum at Stryck, in *mod. ad tis.* 91

Dividitur Dilatio in Legalem & Judicialiem.
Legalis est, quæ statutorum à Lege vel confusione
cū eiusmodi est dilatio catoria, deliberatoria,
probatoria, appellatoria, execu-
toria, &c. *videtur* ut etiam in aliis
causis, quæ non sunt statutorum à
Lege vel confusione, sed ex iuris
Fer. §. 21. quod hodie sine causa cognitione
ad nudam partis instantiam. Dilatio concre-
datur contra I. s. ff. de Fer. I. & procedure 4.
Cod. h.t. Brunn. ibid. num. 1. König d.l.m. 14

§. II.

Quomodo Tempus in Dilatationibus computetur?

92 **N** computatione temporis quad Dilatationes confiderandum est initium, medium, & terminus. Initium temporis, pro Dilatatione à Legi statuti, sumitur statim à die concessa Dilatationis per texturem in *l. papidem* 1. §. 5. ff. Quando appell est enim hujusmodi tempus continuum, ac currit de momento in momentum *l. denique* 5. 3. 2. de Minorib. ubi Brusn. num. 15. l. ut. Cad. si major fact. L. in pr. Cod. de temporib. in integr. refut. Antonell. de Tempore Leg. lib. 1. cap. 6. n. 1. Er licet in cap. frequens 1. de Refut. foliat. in 6. tempus 15. dierum. pro exceptione spoliis probanda determinatum, incipiat non à die proposita exceptionis, sed subsequenti; licet etiam in cap. pia 1. de Excep. ebd. in 6. tempus 8. dierum, pro exceptione excommunicationis demonstranda praefixum, non à die proposita, test initium termini dilatorii, sed potius intentio iudicis, que colligitur ex verbis, spefari debet. In dubio tamen credere, initium fieri statim à momento concessa Dilatationis: eo quòd Iudex sit custos & servatores Legis; eique sua decreta & mandata conformare praesumuntur.

Tempus intermedium Dilatationis esse continuum; ut aquae dies feriatis, si qui intercurrent, esse computandos, extra controversiam est *l. five pars 3. c. ob. b.* Et tamen servata discretione, ut. si plerique vel plures dies essent feriati, illis subductis totidem alii non feriati substitutur. arg. 1. sed est 26. 9. 7. ff. Ex qib. caus. major. Antonell. de Temp. leg. cit. 1. & cap. 16. n. 2. König. ubi supra nam 21. Wieltner ad cit. iii. n. 19. Schambogen n. 7. Schmalzgerueb n. 26.

Terminus, seu ultimus dies Dilatioris, 98
computatur in termino; totusque cedit in
commodum partis, Dilatationem petentis;
ad eum ut qui iussus est instrumentum intra oc-
tiduum exhibere, etiam octavo die utiliter.

⁹⁵. In Dilatione Judiciali cum Magnif. P. König ad b. r. n. 20. Clariss. P. Schmalkgruber ibid. n. 25. univeritaliter determinari non posse, utrumque ex parte, nisi solu[m] de genitibus exhibere valent. König *num. 2.* Schmalkgruber *num. 27.* & ali DD. jam citati in suis locis.

§. III. *Quis sit Effectus Dilatationis?*

Effectus Dilatationis est I. quod utrique litigantium sit communis, ac directe quidem proficiat petenti, per indirectum vero prospicere alteri, contra quem petitur per testimoniū l. penalt. §. un. inf. *Cod. de Temporib. in iust. & rectif.* Brunn. *ibid.* num. 3. II. quod, antequam elabatur terminus, excusat à mora & poena; suspendat officium Judicis; cursum judicij listat; ita quidem, ut actus, inodium illius, qui Dilatationem impetravit, exerciti, sint ipso Jure nulli l. fove pars 3. *Cod. b. iur.* Brunn. *ibid.* n. 2. l. ult. §. 1. *Cod. de Jure delit.* Nov. 53. cap. 3. *prop. fix.* & *arg. cap. praeceps* 2. 10 inf. d. i. Interim si quid iudex super alio, quam petitca Dilatationis, articulo statuat, aut ordinet, validum cenfetur: upote eam ma-

*jam jam ad metam properare conspicit, non
exspectet illius totalem interitum, sed ante-
cedenter prorogationem petat.* Lauterbach
*ad cit. tit. ff. §. 28. Miller ad Struv. exercit. 5.
ib. 37, lit. a. P. Reiffenstuel ad tit. de Dila-
tion. num. 71. & 339.*

CAPUT VI

De Forma & Ordine Judicij.

Nihil in universo mundo concinnius est & eleganter, quam exactus rerumordo. Hunc in Judicis queque non tantum in modo procedendi (de quae in sequentib, *ratæ*) sed etiam in modo cognoscendi apprime commendar & desiderari, argumento sunt tituli in Jure Canon. & Cod. de Ordine Cognituum & de Ordine Judiciorum. Ordinam itaque, in causarum cognitione attender dum; pro forma Judicis hic pono.

SECTIO I

*De Ordine generatim in quarumlibet causarum cognitione
servandō.*

SUMMARI

I. Suadentur certa regula de Ordine cognitionum.

2. Prima regula est, quod primo de questione prejudiciali vel quasi-sit cognoscendum. 3. & seqq. Quaterum exempla adducuntur. 8. Regula secunda est, quod major questionis minori preferenda sit. 9. & seqq. In questione propositum prius de objecto impepinendo, quam propositum indicandum. 12. & 13. Oneat incidentes co-
 & seqq. Nisi de re spirituali sit. 20. Ac tunc sunt spiritualia involvatur. 21. Nec mere dictio agatur. 22. Questiones coincidentes quandoque pluribus sententiis decidantur. 23. S. videlicet ad plures iudicis spissent. 24. & 25. Aut causam principalem non attingant. 26. & 27. Non etiam causam principalem concercent.

302 S.

Traduntur regulæ cum exemplis de Ordine cognitionum

UT quilibet causa tractetur ordinatè, regulæ sequentes, frequentissimò DD. calculò firmate, ante oculos habendæ sunt res non sis. Prius quæstio de titulo hæreditis, quam hæreditatis divisione decidenda est cum nequeat ad divisionem vel agi, vel pro-

Prima regula. Quando concurrit quaestio præjudicialis vel quasi- à qua scilicet dif-

scilicet reliquiarum dependet, illa praeprimita
ventilanda, & decidenda est. Ratio est:
quia sepe contingeret, quæstiones reliquias
frustra disceperat, nisi illa, à qua pendent, anteceden-
tia disceperata fuisset: sique fites,
cum non modica & Judicium molesta, & li-
gantium detrimento, fructu multiplicare-
tur.

Exemplum primum. Agis in Judicio, &

quæstio statuſ tibi mœvetur, quod ſis ſervus, Laicus, excommunicatus &c. ante diſceptationem cauſa principalia quæſtio statuſ tibi

tionem causæ principis quartio Itatus, tanquam præjudicialis, est dignoscenda per cap. intelleximus 7. de Judic. cap exceptionem 12. de

*Exception l. aditae 1. Cod. de Ord. Judicior l. cism
& ipse 1. Cod. de Ord. cognit. Ratio est: quia*

quæstio præjudiciale est talis naturæ, ut ante ipsam nulla alia possit moveri: quippe cum ius agendi ab illa denendeat.

Exemplum secundum. Agis ad divisionem hæreditatis, & opponitur tibi, quod hæ-

M 3 si non

si non præjudicialis, sicutem quasi-præjudicialis erit.

- 8** Secunda regula. Causa major in cognitione minori præferenda est juxta textum & rationem in *L. per minorem 54. ff. de Judic.* ubi Paulus, *per minorem*, inquit, *causa majori cognitionis prædictum fieri non oportet*: *major enim quæsio minorum causam ad se trahit*. Sic ergo, ad mentem hujus regulae, causa proprietas præcedit causam servitutis, ut iam dictum in *num 5. d. fundum 16. ff. de Except.* Sic causa criminalis præcedat causam civilem *L. ult. Cod. de Ord. Judicior.* Sic causa spiritualis præcedat temporalem *arg. cap. quod in dubio 3. de Consec. Eccles.*

- 9** Queres: an, si Titus agat contra Bertham ad implenda sponsalia, antecedenter contracta, & Bertha opponat impedimentum consanguinitatis, prius de sponsalibus, quam impedimento sit judicandum? Ratio querendi & dubitandi est: quia, si mulier, quæ propria voluntate discessit a viro, ab eo ad restituendum restringitur, atque ad impedientiam restituendum, viri consanguineus se esse prætentat, ante restituendum, quam consanguinitatis causa sub examen vocanda *cap. causam 16. de Offic. Jud. deleg. cap. accedens 4. Ut littera non contest. cap. literas 13. de Refut. polon.*

S. II.

Si questiones, in Judicium incidentes, plures habeant Judices, à quibus illae sint decidenda?

- 12** *C*AUSIS est iste. Petis coram Tito, cuius Jurisdictione quad omnes causas, præterquam si statum concernant, fundata est, hereditatem: Sempronius, qui hereditatem posidet, ad elendam tuam intentionem obicit exceptionem statutis, & dicit, te liberum aut legitimum non esse: queritur, an Titus Judge de questione incidente, seu causa statutis, cognoscere posse?

- 13** Respondetur affirmativè per textus, luce clariiores, in *l. quries 3. Cod. de Judic. l. adie 1. Cod. de Ord. Judic. l. cum & ipse 1. Cod. de Ord. cognit.* Ratio est: tum quia similes cause videantur connexæ, & sic ab uno eodemque Judge tractande juxta *cap. 4. n. 71.* tum quia causa principalis præponderare censetur incidenti; & sic, qui de illa etiam de illa potest cognoscere *arg. cit. L. per minorem 54. ff. de Judic.*

- 14** Occasione hujus castis ponitur alius, & queritur, an, si petas hereditatem coram Tito Judge Seculari, & Sempronius, qui possidet hereditatem, dicat, te esse illegitime natum, quæstio incidentis de legitimitate coram eodem Judge si dilecta?
- Et videatur omnino iterum affirmativè respondendum ex textibus & rationibus, primùm alatis. Quibus in modum confirmationis adspicatur, quod Judge Ecclesiasticus, si principaliter coram ipso agatur de matrimonio, & incidenter de dote, de hac cognoscere possumus.

Ad textus igitur & rationes contrarias disparitatem esse inter casum præsentem & priorem. Quod enim Judge, cateroquin incompetens, possit fieri competens, etiam consensu privatorum, constat ex dictis de jurisdictione prorogata in *tral. de Jurisdict. cap. 7. foli. 2. per sor.* quod autem Judge incapax consensu privatorum capax fieri possit, non est ex virtute jurisdictionis prorogata *d. cap. 7. n. 146.* Unde mirum non est, quod Ju-
dex Secularis possit cognoscere de causa statutis incidenter, et si non possit cognoscere prin-

principaliter: cum potius incompetens, quam incapax sit; non possit verò cognoscere de causa natalium, etiam incidenter: quia respectu causarum spiritualium non tantum incompetens, sed & incapax est. Inde etiam non absurdum est, quod Judge Ecclesiasticus incidenter valeat cognoscere de dote: utpote cum incapax non sit jurisdictionis Secularis, sed tantum quod illam causam incompetens, ac prorogatione fieri possit competens, *l. Episcop. 8. Cod. de Episcop. and. licet.* absurdum sit, ut Laicus cognoscat de causa natalium incidenter, eò quod jurisdictionis sit incapax.

- 20** Netamen à nobis ipsa dissentire videamur,

An, si plures questiones coincident in Judicio, super omnibus sententia sit distinctè ferenda?

- 22** *A*Nsam dubitandi præbent oppositi in speciem textus in *cap. intellectus 1. cap. tuam 3. de Ord. cognit. cap. cum super 4. de Causa possess. & propriet. l. intra 39. in pr. ff. de Minor. l. que re 74. in pr. ff. de Judic. l. adie 1. Cod. de Ord. Judic. l. cum & ipse 1. si de hereditate 2. Cod. de Ord. Cognit.* Qui textus, ut legimus conciliatio combinatur, oportet distinguere, utrum questiones illæ juxta n. 12. ab uno Judge, vel juxta n. 16. ab diversis disceptentur?

- 23** Si à diversis singulae questiones singularibus sententiis terminandas sunt. Et ita explicandi venient textus in *l. cap. tuam 3. juncto cap. lator 5.* Qui filii finit. legi, ubi dicitur, non possit in Foro Seculari discuti questionem de hereditaria successione prius, quam controversia natalium in Foro Ecclesiastico fuerit definita: siue supponitur, duplice sententiæ opus est. Et ratio est: quia, de qua re cognoverit Judge, prouante quoque debet *d. cap. cum super 4. de Causa possess. & propriet. d. l. de que re 74. in pr. ff. de Judic.*

- 24** Si ab uno Judge duæ vel plures questiones dignoscantur, ulterius dispendendum est, utrum quæstio incidentis non attingat causam principalem, veluti est exceptio excommunicatio, & ceteris, non-imperatae venie &c. sed tandem modice processum & item concernat; vel an causam ipsam principalem attingat, ut est exceptio statutis, exceptio transactionis, & pl.

SECTIO II.

De Ordine, in quarundam specialium causarum discussione servando.

S U M M A R I A.

- 28.** *Causa possessionis & proprietatis in eodem libello cumulari possunt.* 29. & 30. *Similique translati sunt.* 31. & seqq. *Resp. ad textus contrarios.* 33. *Principales de possessione pronosticandum.* 34. *Nisi de sola proprietate liquet.* 35. *Esi proprietas in execuzione prævaleat.* 36. & seqq. *Refellitur Vinnius.* 40. & seqq. *Causa sibi præ aliis venienda.* 43. *Esi alius spe-*
liauit se in illa re prætendat. 44. *Ex intervallo.* 45. *Quod si in alia re spoliū per modum reconventionis opponatur, utraque causa simul tractatur.* 46. *Secus, si per modum exceptionis.* 47. *In quo ramen causa non statim imperandarēbitur.* 48. *Admissi possunt dicta etiam in pectorio.* 49. *Quandoque causa civilis cum criminali concurrit.* 50. *Et, si moveatur uira que*

que ab auctore, criminalis prefertur. 51.
Nisi specialiter inter se auctoris, civilem proponi.
52. Si moveratur a reo per modum actionis,
iherat auctoritatem. 53. Si per modum.

exceptionis, utraque simili terminatur. 54.
Nisi criminalis sit prejudicialis. 55. Regula de concursu causa criminalis cum alia cri-
minali.

§. I.

Quo Ordine sit tractanda causa possessionis & proprietatis?

28 Suppono ex dicendis in tract. II. de processu
Iudiciorum in cap. 1. causam possessionis &
proprietatis ab auctore in eodem libello pro-
poni, & cumulari posse. Si ergo sic propo-
nuntur, & cumulerent,

29 Dico I. Causa possessionis cum causa pro-
prietatis, simul proposita, simul etiam tractan-
da est; ita tamen, ut temper allegations &
probationes primum de possessione, deinde de
proprietate recipiantur. Textus apertus in
cap. ad ultimum 2. de Causa posses & propriet-

30 Rationem dat Gonzalez ad cap. suscepit 1. d. t.
num. 14. & seq. quia causa possessionis & pro-
prietatis, cum circa eandem rem verientur,
nec commoda divisionem patientur, simul-
taneam quoque cognitionem requirent; ser-
vata tamen subordinationem, ut per prius alle-
gationes de causa possessionis recipiantur:
cum ea, tanquam in facto consistens, & faci-
litoris sit probationis, & simul si praeparatoria
& praembula ad causam proprietatis.

31 Si reponas textus in l. 1. sive in 37. ff. de Judic.
& l. ordinarii 3. Cod. de R. V. in quibus assertur,
de possessione prius judicandum, & judi-
cicio possessorio finit, prius de proprietate
cognoscendum esse.

Resp. ibidem supponi, quod utraque pars
proprietatis simul & possessionis ibi al-
ferat; aut quod nec auctor, nec reus proba-
tionem in le veluti suscipere, sed uterque ex
commodo possessionis onus probandi in alterum
rejicere contendat: quod casu, ut scaturit,
quisnam probare debeat, aucte omnia possel-
lioni quam dictum est.

Nos autem loquimur in alia suppositione, quando ni-
mum unus sit auctor, & alter reus, auctor
que, sua causa confidens, ultrò in le suscipit
minus petitoris & probantis.

32 Dico II. Sententia prius de possessione,
quam de proprietate ferenda est. Textus in
cit. cap. ad ultimum 2. & cap. cum dilectus 6. de
Causa posses & propriet. Ratio est: quia talis
ordo communiter servatur in pronuntianda
sententia, qualis erat servatus in cognoscen-
dâ causa.

Nisi fortius de proprietate
confiteretur, antequâd de possessione liqueat: tunc
enim, suspensus possessorio, de proprietate pro-
nuntiandum esse, vult Clariss. P. Wiesner
h. t. n. 137.

33 Dico III. In executione sententiae proprieta-
tes prævalent possessorio. Textus in d. cap. cum
dilectus. Ratio est: quia, licet proprietas sit
posterior possessione non tantum in ordine,

cognoscendi & pronuntiandi, ut dictum, sed
etiam in ordine & modo acquirendi: eo
quod proprietas ordinaria & regulariter ex
possessione sumat originem. 1. posses 1. ff.
de A. vel A. P. nihilominus, quia proprietas
trahit ad possessionem; & is, qui Dominus
rei declaratur, plerumque etiam civilem pos-
sessionem habet: idcirco in executione prius
adjudicatur victori proprietas, deinde pos-
sessor. Panormitanus in cap. cum dilectus 6.
d. t. n. 10.

Non me fallit, à Vinnio lib. 2. scicet. queſt. cap. 36
39. decisionem Pontificis in secunda & ter-
tiâ conclusione relatam, rieder, ac illos etiam,
qui ridiculam negant ridiculous dici, quod, si
eodem tempore & de possessione, & simul de
proprietate judicetur, hinc pro auctore, ut is
possessor pronuntietur; illino pro reo, ut is
declaretur Dominus, sic eveniat, ut iudex ju-
beat reum, possessionem restituere auctori, qui
possessor est, & simul eodem momento ca-
demque sententiâ jubeat eum ipsum auctorem,
restituere possessionem reo, qui Dominus est,
& superior in iure proprietatis.

Sed nolim, Viri tam perhacis calamô hæc

excidisse. Scit enimvero, possessionem

aliam esse justam, iustam aliam; etiamque,

qua justa est, velut tenuro, vel colorato tan-
cum inniti.

Jam, si auctor in possessione se

constitutum, & simul titulum coloratum pro-
baverit, utique iudex recte declarabit, quod

legitimè possederit, justè colligerit fructus,

et quos consumpsit, restituere non te-
neatur. Non ergo jubetur reus possessionem

auctori restituere, ut Vinnius arbitratus est;

is possessor tantum pronuntiandum quadam lu-
cram & commode perceptorum fructuum.

Quia vero, ut supponitur, auctor non potest

probare verum titulum rei controversia, sed

ut memini, coloratum duntaxat: indeque

reus convenit Dominus esse declaratus est:

merito auctori injungitur; ut, resoluto juri-
tulô & bonâ fide, sine quibus ulterius posses-
sionem continuare nequit, eandem posses-
sionem reo tanquam Domino, restituat. Sic 39

que sententia, facta in possessorio, operatur

quod fructus & expensas temporis præteri-

t; in posteriori autem facta, quod fructus &

expensas temporis præsens & futuri opera-
tur; resque possella uno cum fructibus extan-
tibus ad Dominum revertitur. In honore

modum discurrit, & Vinnius resellit laudatissi-
mus Gonzalez ad cit. cap. cum dilectus n. 18.

§. II.

§. II.

Quo Ordine sit ventilanda causa spoliis?

40 Quando aliquis, de possessione rerum in-
corporalium vel immobilium dejectus,
agit adversus spoliatorem, interdictum unde-
vi, vel conditionem ex cap. sepe contingit 18. de
Restit. spoliis. vel conditionem ex cap. radin-
te regula 3. III. q. 1. movendo, ipsius causa tam
privilegiata est, ut licet spoliatus dominium in
continenti probate sit paratus, non tamen au-
diatur, sed spoliatus ante omnem ulteriore
questionem refutatur, dummodo possesso-
nem & dejectionem probaverit cap. consilia-
tibus 16. de Offic. & pot. Judic. Deleg. cap. ult.
de Ord. cognit. cap. licet mulsum 1. cap. in literis 5.
cap. conseruante 7. & passim de Restit. spoliis.

41 Imò non tantum per modum actionis, sed
etiam per modum exceptionis causa spoliis
proponi, & spoliator agens tandem ab actione
removeri potest, quādū, spoliis ab excipi-
ente probato, restitucionem non facit d. cap. con-
querente 7. & cap. ult. de Restit. spoliis. I. Judices

42. Cod. Si per vim vel alio modo &c. Arque
hoc expeditum est, quando causa spoliis can-
tummodò ex una parte, seu auctori, seu rei,
proponitur. Quod non tantum auctor, sed
& reus de spolio conqueratur, plures diffi-
ciones & casus sunt ponendi, pro quibus, ne
confusionem pariant, adiutori frequentes alter-
nationes, &

43 Dico I. Quando auctori, super spolio agenti,
reus opponit spoliis aliud circa candem rem,
quod scilicet ipse metu antecedenter re illa spoli-
liacis fuerit, solus auctor auditur. Ratio est:
quia in causa spoliis solus ille auditur, qui po-
riore loco (fed ex intervallo) re spoliatus est
l. qui possessor 17. ff. de Vi & vi arm. I. h. quis
7. Cod. ad L. Jul. de Vi publ. Gonzalez in cap.
cum dilectus 2. de Ord. cognit. n. 22. Gletle 2. p.
Pand. q. 2. num. 15.

44 Dixi: sed ex intervallo. Nam in continen-
ti, & quando vis actiū infertur, ac spoliis com-
mittitur, licet spoliante repolari: nec deli-
ctum tunc admittitur, sed actus necessarie
& omni jure licite defensionis, vim vi repel-
lendō, exercetur: adeoque ne quidem com-
petit auctori remedium quoddam spoliatorum
per d. l. qui possessor 1. quod est 3. §. 9. ff. de
Vi & vi arm. Gonzalez d. l.

45 Dico II. Quando auctori, agenti super spoli-
lio, reus opponit spoliis aliud circa rem aliam
per modum actionis, seu reconventionis, cau-
sa utriusque spoliis eodem processu ventilatur.

§. III.

Quo Ordine causa criminalis sit disceptanda?

46 Causa criminalis vel concurrit cum civili,
vel cum alia criminali. Si concurrit cum
civili, ex regula, in n. 8. tradita, ut prior digni-
tate, sic prior est cognitione. Sed hoc distinc-
tionem recipit: an videlicet utraque causa,
civilis & criminalis, proponatur ab auctore; vel
P. SCHMIER JURISPR. CAN. CIV. TOM. II.

una ab auctore, altera à reo. Cum qua distinc-
tione

Dico I. Quando utraque causa, criminalis
& civilis, ab auctore moveratur, causa criminalis
ob majoritatem suam civilis proponenda est.
Textus in l. ult. Cod. de Ord. Judiciorum.

Sij tamen